Российская Федерация

Администрация Сковородинского округа
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
676014, Амурская область, г. Сковородино,

ул. Победы, 28

тел.факс 22-6-77, 22-2-29, 22-6-69

ooskv@rambler.ru
ОКПО 57797610 ОГРН 1222800006550

ИНН/КПП 2808005130/280801001

16.03.2023 №  01-22/478
на № _______от ________

Руководителям ОУ Сковородинского

муниципального округа,

реализующих образовательную

программу дошкольного образования

Уважаемые руководители!

 Управление образования администрации Сковородинского

муниципального округа сообщает, что 30.03.2023 в 9-00 в здании Управления

образования (каб. № 1) состоится совещание с руководителями

(заместителями директоров по ДО, воспитателями ГДО) ОУ округа,

реализующими образовательную программу дошкольного образования.

  Повестка совещания:

1. Организация проведения МКДО: опыт и результаты 2021 и 2022

годов. Подготовка к проведению МКДО в 2023 году.

2. Вопросы внедрения в образовательный процесс новой федеральной

образовательной программы дошкольного образования.

3. Разное.

Начальник                                                      Е.В. Бодрая

С.Н. Кутузова

(841654) 22 6 77

Протокол № 1

семинара-совещания с руководителями, заместителями директоров по ДО,

педагогами ГДО образовательных организаций Сковородинского

муниципального округа, реализующих образовательную программу

дошкольного образования

30.03.2023                                                                                         г. Сковородино

Председатель: Кутузова С.Н. – главный специалист Управления

образования

Присутствовали: руководители, заместители директоров по ДО, педагоги

МБДОУ д/с № 2 с. Невер, ГДО МБОУ СОШ № 1 г.

Сковородино, ГДО МБОУ СОШ ж.д.ст. БАМ, ГДО

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, МАДОУ д/с № 8 г.

Сковородино, ГДО МБОУ СОШ с. Тахтамыгда, ГДО

МБОУ СОШ с. Джалинда, ГДО МБОУ СОШ с. Талдан.

Отсутствовали: Представители ГДО МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино,

ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович.

Повестка семинара-совещания:

1. Организация проведения МКДО: опыт и результаты 2021-2022 гг.

Подготовка к проведению МКДО в 2023 году.

2. Подготовительная работа по внедрению в образовательный процесс ДОО

новой ФОП ДО.

3. Разное.

 1. Организация проведения МКДО: опыт и результаты 2021-2022 гг.

Подготовка к проведению МКДО в 2023 году.

По первому вопросу слушали: Кутузову С.Н., главного специалиста

Управления образования, которая рассказала о проведении в 2021,2022 годах

мониторинга качества дошкольного образования (далее - МКДО), а также о

его результатах. С.Н. рекомендовала ДОО, в которых прошел МКДО

провести анализ проблемных моментов по итогам МКДО-2021,2022 и

включить в план работы на 2023-2024 учебный год необходимые

мероприятия для решения выявленных проблем. ДОО, которые возможно

методом случайной выборки могут быть включены в МКДО-2023 взять

информацию с совещания к сведению и начать заблаговременно подготовку

к разработке нормативной документации по дошкольному образованию,

которая необходима для проведения МКДО. Также С.Н. рассказала о

минусах и плюсах проведения МКДО.

 2. Подготовительная работа по внедрению в образовательный процесс

ДОО новой ФОП ДО.

По второму вопросу слушали: Кутузову С.Н., главного специалиста

Управления образования. С.Н. рассказала на основании каких нормативных

документов разработана новая федеральная образовательная программа

дошкольного образования (далее - ФОП ДО), а также какую

подготовительную работу необходимо провести ДОО по внедрению ФОП

ДО. Для этого необходимо всему педагогическому сообществу ДОО

прослушать курс вебинаров по разработке ФОП ДО, пройти курсовые

обучения, заданные тематикой вебинаров. В срок до 01.04.2023 провести

сравнительный анализ своих образовательных программ на основании

диагностической карты с новой ФОП ДО. Определить для каждой ДОО

порядок разработки новой программы. С.Н. рекомендовала всем ознакомится

с методическими рекомендациями, а также с новой ФОП ДО по разработке

своей программы.

Решили:

Руководителям, заместителям директоров по ДО, педагогам ГДО

образовательных организаций:

1. Принять к сведению информацию, полученную на совещании для

дальнейшей организации работы по проведению МКДО-2023, по внедрению

в образовательный процесс новой ФОП ДО.

2. МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, МБОУ

СОШ п.г.т. Уруша) в срок до 01.08.2023 провести анализ проблемных

моментов по итогам МКДО-2021,2022 г.г. и включить в план работы на 2023-

2024 учебный год необходимые мероприятия для решения выявленных

слабых результатах в работе ДОО.

3. Всем ДОО в срок до 01.07.2023 разработать нормативные документы,

необходимые для подготовки и проведению МКДО-2023.

4. В срок до 10.04.2023 на основании диагностической карты провести

сравнительный анализ образовательной программы ДОО с новой ФОП ДО.

5. В срок до 01.09.2023 педагогам пройти курсовую подготовку по

ключевым моментам по внедрению новой ФОП ДО.

6. В срок до 01.09.2023 разработать Программу ДОО в соответствии с

новой ФОП ДО.

Главный специалист Управления образования

С.Н. Кутузова